
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n. 296  del registro 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN SISTEMA 
IBRIDO COMPOSTO DA AGIOGRAFO E TAC PRESSO LA NUOVA SEDE DELL’IRCCS ISTITUTO 
TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” (CIG 0184243A1F) - PROCEDURA APERTA PER LA 
REALIZZAZIONE DI LABORATORI ED ALTRI AMBIENTI A CONTAMINAZIONE CONTROLLATA 
PRESSO LA NUOVA SEDE DELL’IRCCS ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” (CIG. 
0184318804): PROROGA TERMINI. 
 
 
L’anno 2008, il giorno TRE   del mese di SETTEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008; 

 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica e 

Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco. 

 

Premesso che questa Amministrazione: 
- con Deliberazione del Direttore Generale n.216 del 19.06.2008, ha proceduto all’approvazione degli 

elaborati progettuali relativi alle seguenti gare di appalto per la nuova sede dell’Istituto: Gara n.1) Procedura 
aperta per la fornitura e posa in opera di un sistema ibrido composto da Agiografo e TAC – Gara n.2) 
Procedura aperta per la realizzazione di laboratori ed altri ambienti a contaminazione controllata; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.227 del 25.06.2008, ha approvato i relativi bandi di gara, 
pubblicati, rispettivamente, nella GUCE n.S132/2008 del 10/07/2008 e, per estratto, nella GURI n.81 del 
14.07.2008 e nei seguenti quotidiani: Finanza & Mercati, Repubblica, Corriere del Mezzogiorno ed. Puglia, 
Puglia; 

 
Constatato che le suddette gare si dovrebbero svolgere secondo il seguente calendario: 

��termine per il ricevimento delle offerte per entrambe le gare: ore 13.00 del 16.09.2008 
 

 

����������������

	
����������������

������������������������������

���������������������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



��data di apertura delle offerte Gara n.1: ore 10.00 del 23.09.2008 
��data di apertura delle offerte Gara n.2: ore 10.00 del 25.09.2008; 

 
Vista la nota formulata in data 24 giugno 2008 dalla ditta GRIFOLS ITALIA S.p.A., acclarata al protocollo 

dell’Ente al n.8183 del 13 agosto 2008, con la quale la citata azienda, relativamente alla Procedura aperta per la 
realizzazione di laboratori ed altri ambienti a contaminazione controllata, ha chiesto una proroga dei termini di 
presentazione del progetto tecnico ed economico, adducendo la seguente motivazione: “…..omissis……Il 
periodo estivo, in special modo il mese di Agosto durante il quale molte unità lavorative Aziendali e 
collaboratori godono del loro periodo di ferie, l’importanza, la complessità e la necessità di eseguire un progetto 
efficiente e quanto più esaustivo possibile rispetto alle esigenze del Vs. Spettabile Ente ci vedono forzatamente 
costretti a suggerire uno slittamento temporale dei termini di presentazione del suddetto progetto….omissis….”; 
 
 Vista la nota formulata in data 26 agosto 2008 dalla ditta SUD IMAGING S.r.l., acclarata al protocollo 
dell’Ente al n.8409 del 27 agosto 2008, con la quale la citata azienda, relativamente alla Procedura aperta per la 
fornitura e posa in opera di un sistema ibrido composto da Agiografo e TAC, nel chiedere la precisazione e la 
modifica delle caratteristiche tecniche della stampante prevista per il sistema ibrido composto da agiografo e 
TAC, ha richiesto, contestualmente, una congrua proroga de termini di presentazione delle offerte, ciò anche al 
fine di consentire la massima partecipazione alla gara di ditte potenzialmente concorrenti; 
 
 Visto l’art.70, comma 10, del Decreto Legislativo n.163 del 12 aprile 2006 e ss. ii. mm.; 
 

Ritenuto, al fine di consentire a tutti gli operatori economici interessati di avere puntuale conoscenza di tutte 
le informazioni necessarie per la predisposizione e la presentazione di offerte appropriate, di assicurare la par 
condicio tra le aziende concorrenti e di conseguire la più ampi partecipazione alle gare di cui trattasi: 
-  di accogliere le richieste di proroga dei termini formulate rispettivamente dalle ditte GRIFOLS ITALIA 

S.p.A. e SUD IMAGING S.r.l.; 
- di disporre così come di seguito riportato la proroga dei termini relativi agli appalti in oggetto: 

��termine per il ricevimento delle offerte per entrambe le gare: ore 13.00 del 7 ottobre 2008 
��data di apertura delle offerte Gara n.1: ore 10.00 del 9 ottobre 2008 
��data di apertura delle offerte Gara n.2: ore 10.00 del 14 ottobre 2008; 

- di approvare lo schema di “Avviso Proroga Termini”, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1) di accogliere, per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente provvedimento, le richieste di 

proroga dei termini formulate rispettivamente dalla ditta GRIFOLS ITALIA S.p.A. con nota del 24 giugno 
2008, acclarata al protocollo dell’Ente al n.8183 del 13 agosto 2008, per la Procedura aperta per la 
realizzazione di laboratori ed altri ambienti a contaminazione controllata, e dalla ditta SUD IMAGING S.r.l. 
con nota del 26 agosto 2008, acclarata al protocollo dell’Ente al n.8409 del 27 agosto 2008, per la Procedura 
aperta per la fornitura e posa in opera di un sistema ibrido composto da Agiografo e TAC; 

 
2) di disporre così come di seguito riportato la proroga dei termini relativi agli appalti in oggetto: 

��termine per il ricevimento delle offerte per entrambe le gare: ore 13.00 del 7 ottobre 2008 
��data di apertura delle offerte Procedura aperta per la fornitura e posa in opera di un sistema ibrido 

composto da agiografo e tac presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 
Bari (CIG 0184243A1F): ore 10.00 del 9 ottobre 2008 

��data di apertura delle offerte Procedura aperta per la realizzazione di laboratori ed altri ambienti a 
contaminazione controllata presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 
Bari (CIG. 0184318804): ore 10.00 del 14 ottobre 2008; 

 
3) di approvare lo schema di “Avviso Proroga Termini”, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 
4) di dare mandato all’AGTP di procedere alla pubblicazione dell’avviso di cui trattasi secondo le modalità di 

cui all'art.66 del Decreto Legislativo 163/2006; 
 



 
5) di dare atto che la spesa di Euro 6.000,00=I.V.A. inclusa, presuntivamente necessaria per la pubblicazione 

dell'avviso proroga termini ex art.66 del D. LGS. n.163/2006, trova disponibilità sul conto codice 
733.105.00010, epigrafato “Spese di pubblicità, pubblicazioni e bandi di gara” del bilancio per l’esercizio 
2008; 

 
6) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio 

dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
     Il Responsabile del Procedimento                 Il Dirigente Area Gestione 
Collaboratore Amm. Professionale Esperto Tecnica, Patrimonio; Informatica, Ingegneria 
           f.to: Dott. Raffaele Quarato      Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

            f.to:  Ing. Giancarlo Salomone 
 
____________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

 Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  04.09.2008  al  in corso 
 
 

����������%����� &� '�#  (�
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


